
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ∆ΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
 
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της 5ης/21-03-2014 τακτικής συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Πύργου 

 

Στον Πύργο σήµερα, 21 Μαρτίου 2014 και ώρα 1300, στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα 

Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Πύργου, 

ύστερα από την αριθµ.πρωτ. 11938/14-03-2014 πρόσκληση του Προέδρου, η οποία 

επιδόθηκε στα µέλη κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του 

Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Χαράλαµπος 

Αριστειδόπουλος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουµένως διαπίστωσε 

νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο -9- µελών βρέθηκαν παρόντα -5- και 

ονοµαστικά οι κ.κ.: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, Πρόεδρος 1.ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Π. ΙΩΑΝΝΗΣ 

2.ΦΡΑΓΚΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 2.ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ 
3.ΜΠΟΣΜΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 3.ΤΖΙΝΗ ∆ΙΟΝΥΣΙΑ 

4.ΑΝΤΩΝΕΛΛΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, σε αναπλήρωση    
   τακτικού µέλους 

4.ΑΝ∆ΡΙΟΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Αντιπρόεδρος 

5.∆ΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ 5.ΣΕΪΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

ΘΕΜΑ       5 

Σύσταση πάγιας προκαταβολής στις δηµοτικές και τοπικές κοινότητες  

του ∆ήµου Πύργου. ∆ιάθεση πίστωσης 

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ     50/2014 

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Χαράλαµπος Αριστειδόπουλος, 

εισηγήθηκε το θέµα ως εξής:  «Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 266 § 8 του 

Ν.3852/2010 στις δηµοτικές και τοπικές κοινότητες συνίσταται πάγια προκαταβολή 

σε βάρος του σχετικού κωδικού αριθµού του προϋπολογισµού του οικείου δήµου. Με 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

∆ιακυβέρνησης, µετά από γνώµη της Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων Ελλάδας, καθορίζονται 

ανά δηµοτική και τοπική κοινότητα, οι δαπάνες που καλύπτονται από την πάγια 

ΑΔΑ: ΒΙΞΕΩ17-ΝΒΟ



 

προκαταβολή, καθώς και το ύψος αυτής µε βάση τον πληθυσµό. Υπόλογος για τη 

διαχείριση της πάγιας προκαταβολής είναι ο Πρόεδρος του συµβουλίου της δηµοτικής 

ή τοπικής κοινότητας. Ο υπόλογος διενεργεί τις πληρωµές χωρίς να απαιτούνται 

έγγραφες εντολές του ∆ηµάρχου. 

Το ύψος της πάγιας προκαταβολής, σύµφωνα µε την αριθµ.74449/29-12-

2010 απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Α. & Η.∆., ανέρχεται στο ποσό των α)1.000,00€ για τις τοπικές 

κοινότητες ανεξαρτήτως πληθυσµού, β)2.000,00€ για τις δηµοτικές κοινότητες µε 

πληθυσµό έως 10.000 κατοίκους και γ)3.000,00€ για τις δηµοτικές κοινότητες µε 

πληθυσµό από 10.001 και περισσότερους κατοίκους. 

Βάσει των ανωτέρω εισηγούµαι τη λήψη απόφασης για τη σύσταση πάγιας 

προκαταβολής στις δηµοτικές και τοπικές κοινότητες του ∆ήµου Πύργου. Το ποσό 

που δικαιούνται οι Πρόεδροι των κοινοτήτων προτείνω να καταβληθεί τµηµατικά σε 

δύο (2) ισόποσες δόσεις.» 

Το µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής, Φώτιος ∆ηµόπουλος, τοποθετήθηκε ως 

εξής: «Τα χρήµατα αυτά πρέπει να διατίθενται σε εργασίες ευπρεπισµού των 

κοινοτήτων.» 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 173 του Ν.3463/2006 «ΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ ∆ΗΜΩΝ & 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ», όπως ισχύει σήµερα 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 266  § 8 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) 

«ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

– ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 

3. Την αριθµ.74449/29-12-2010 απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Α. & Η.∆. µε θέµα «ΣΥΣΤΑΣΗ 

ΠΑΓΙΑΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΣΤΙΣ ΤΟΠΙΚΕΣ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΤΙΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ» (ΦΕΚ 

Β΄2044/30-12-2010) 

4. Την από 13-03-2014 έκθεση ανάληψης δαπάνης ποσού 5.000,00 σε βάρος του 

ΚΑ 80.8251.01 (α.α. καταχώρησης 250) 

5. Την από 14-03-2014 έκθεση ανάληψης δαπάνης ποσού 46.000,00 σε βάρος του 

ΚΑ 80.8251.02 (α.α. καταχώρησης 251) 

6. Την εισήγηση του Προέδρου της Οικονοµικής Επιτροπής  

οµόφωνα αποφασίζει 

1. Εγκρίνει τη δαπάνη και διαθέτει πίστωση σε βάρος του προϋπολογισµού του 

∆ήµου Πύργου οικονοµικού έτους 2014, ποσού: 

• 5.000,00 € σε βάρος του ΚΑ 80.8251.01 µε τίτλο «ΠΑΓΙΑ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 

∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ». 

• 46.000,00 € σε βάρος του ΚΑ 80.8251.02 µε τίτλο «ΠΑΓΙΑ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ». 

ΑΔΑ: ΒΙΞΕΩ17-ΝΒΟ



 

2. Συστήνει πάγια προκαταβολή στις δηµοτικές και τοπικές κοινότητες του ∆ήµου 

Πύργου, όπως αναφέρονται στους παρακάτω πίνακες: 

Α/Α ∆.Κ. ∆.Ε. ΠΟΣΟ ΥΠΟΛΟΓΟΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΠ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆Κ 

1 ΠΥΡΓΟΥ ΠΥΡΓΟΥ 3.000,00 € ΦΑΜΕΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
2 ΕΠΙΤΑΛΙΟΥ ΒΩΛΑΚΟΣ 2.000,00 € ΜΠΑΡΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΣΥΝΟΛΟ                                            5.000,00 € 
 

 
 

Α/Α Τ.Κ. ∆.Ε. ΠΟΣΟ ΥΠΟΛΟΓΟΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΠ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΚ  

1 ΑΓΡΙ∆ΙΟΥ ΒΩΛΑΚΟΣ 1.000,00 € ΜΠΙΡΜΠΙΛΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
2 ΑΛΦΕΙΟΥΣΗΣ ΒΩΛΑΚΟΣ 1.000,00 € ΒΑΡΩΤΣΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
3 ΑΝΕΜΟΧΩΡΙΟΥ ΒΩΛΑΚΟΣ 1.000,00 € ΚΑΡΜΗΣ ΠΕΤΡΟΣ 
4 ΑΓΙΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΙΑΡ∆ΑΝΟΥ 1.000,00 € ΑΝ∆ΡΙΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
5 ΑΛΠΟΧΩΡΙΟΥ ΙΑΡ∆ΑΝΟΥ 1.000,00 € ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
6 ΒΟΥΝΑΡΓΟΥ ΙΑΡ∆ΑΝΟΥ 1.000,00 € ∆ΙΟΝΥΣΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ 
7 ΒΡΟΧΙΤΣΗΣ ΙΑΡ∆ΑΝΟΥ 1.000,00 € ∆ΗΜΗΤΡΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
8 ΚΑΤΣΑΡΟΥ ΙΑΡ∆ΑΝΟΥ 1.000,00 € ΚΑΛΑΣΚΑΝΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
9 ΚΟΡΥΦΗΣ ΙΑΡ∆ΑΝΟΥ 1.000,00 € ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
10 ΞΥΛΟΚΕΡΑΣ ΙΑΡ∆ΑΝΟΥ 1.000,00 € ΑΥΓΕΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ 
11 ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΙΑΡ∆ΑΝΟΥ 1.000,00 € ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
12 ΦΟΝΑΪΤΙΚΩΝ ΙΑΡ∆ΑΝΟΥ 1.000,00 € ΜΑΚΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
13 ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΠΟΥΛΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΗΣ 
14 ΑΓΙΟΥ ΗΛΙΑ ΠΥΡΓΟΥ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΠΗΤΤΑΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ 
15 ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΚΑΛΟΦΩΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
16 ΑΜΠΕΛΩΝΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
17 ΒΑΡΒΑΣΑΙΝΗΣ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΒΟΡΛΟΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
18 ΒΥΤΙΝΑΙΙΚΩΝ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΚΑΒΒΑΘΑΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ 
19 ΓΡΑΝΙΤΣΑΙΙΚΩΝ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΙΟΣ 
20 ΕΛΑΙΩΝΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΚΑΡΑΝΤΩΝΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
21 ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΚΟΛΟΣΑΚΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 
22 ΚΟΛΙΡΙΟΥ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ ΣΟΦΙΑ 
23 ΚΟΡΑΚΟΧΩΡΙΟΥ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΜΠΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
24 ΛΑΣΤΑΙΙΚΩΝ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΜΠΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
25 ΛΕΒΕΝΤΟΧΩΡΙΟΥ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΤΖΑΒΑΡΑΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ 
26 ΜΥΡΤΕΑΣ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΜΟΥΓΚΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
27 ΠΑΛΑΙΟΒΑΡΒΑΣΑΙΝΗΣ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΦΕΛΕΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
28 ΣΑΛΜΩΝΗΣ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΒΑΣΙΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ 
29 ΣΚΑΦΙ∆ΙΑΣ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΙΟΣ 
30 ΣΚΟΥΡΟΧΩΡΙΟΥ ΠΥΡΓΟΥ 1.000,00 € ΣΙ∆ΗΡΟΚΑΣΤΡΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
31 ΑΓΙΑΣ ΑΝΝΗΣ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΑΝΑΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
32 ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
33 ΓΟΥΜΕΡΟΥ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΚΟΛΟΒΑ∆ΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
34 ΚΑΡΑΤΟΥΛΑ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΤΣΑΤΣΑΜΠΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
35 ΚΑΡΥΑΣ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
36 ΚΛΙΝ∆ΙΑΣ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΓΚΑΤΣΗΣ ΣΠΥΡΟΣ 
37 ΚΟΥΤΣΟΧΕΡΑΣ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
38 ΛΑΝΘΙΟΥ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ 
39 ΛΑΝΤΖΟΪΟΥ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΒΑΛΑΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
40 ΜΑΓΟΥΛΑΣ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΑΓΡΙ∆ΙΩΤΗΣ ΒΛΑΣΗΣ 
41 ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
42 ΠΕΥΚΗΣ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΜΠΛΟΣΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
43 ΣΟΠΙΟΥ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
44 ΧΑΡΙΑΣ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΤΣΑΠΑΡ∆ΩΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
45 ΧΕΙΜΑ∆ΙΟΥ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΑΓΡΙ∆ΙΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
46 ΩΛΕΝΗΣ ΩΛΕΝΗΣ 1.000,00 € ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                                                  

             ΣΥΝΟΛΟ 
 

46.000,00 € 
 

 

ΑΔΑ: ΒΙΞΕΩ17-ΝΒΟ



 

3. Από την πάγια προκαταβολή µπορεί να πληρώνεται οποιαδήποτε δαπάνη 

σχετίζεται µε τις αρµοδιότητες που απονέµει ο νόµος 3852/2010 στις δηµοτικές ή 

τοπικές κοινότητες ή µεταβιβάζει σε αυτές το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, όπως: 

• Η δαπάνη για άµεση αποκατάσταση ζηµιών επείγοντος χαρακτήρα στο δίκτυο 

ύδρευσης και αποχέτευσης (άρθρο 82 περίπτωση γ΄ Ν.3852/2010). 

• Η δαπάνη για την επείγουσα αποκατάσταση βλαβών στο δηµοτικό δίκτυο 

ηλεκτροφωτισµού (άρθρο 82 περίπτωση δ΄ Ν.3852/2010). 

• Η δαπάνη για επείγουσες εργασίες επισκευής των οργάνων και γενικά των 

εγκαταστάσεων των παιδικών χαρών, όταν πρόκειται για βλάβες που µπορούν να 

θέσουν σε κίνδυνο την ασφάλεια των παιδιών (άρθρο 82 περίπτωση ε' 

Ν.3852/2010). 

• Η δαπάνη για επείγουσες εργασίες καθαρισµού οδών, πλατειών, αλσών και 

κοινόχρηστων γενικά δηµοτικών χώρων (άρθρο 83 § 2 περίπτωση δ' 

Ν.3852/2010). 

 

4. Το ποσό της παγίας προκαταβολής θα καταβληθεί στους Προέδρους των 

δηµοτικών και τοπικών κοινοτήτων τµηµατικά, σε δύο (2) ισόποσες δόσεις. 

 

5. Το ύψος των δαπανών που θα αντιµετωπισθούν από την πάγια προκαταβολή 

ανέρχεται στα όρια  των πιστώσεων που έχουν εγγραφεί στους οικείους κωδικούς 

αριθµούς του προϋπολογισµού του ∆ήµου Πύργου οικονοµικού έτους 2014. 

 
6.  Για τη διαχείριση της πάγιας προκαταβολής, τη διαδικασία αποκατάστασης και 

απόδοσης (επιστροφής) του ποσού, τις υποχρεώσεις και ευθύνες των υπολόγων 

εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 173 του Ν.3463/2006 και 35 του Β∆ 

17/05-15/06/1959 καθώς και οι διατάξεις των άρθρων 56 του Ν.2362/1995 και 

22-32 του Π.∆. 774/1980. 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 50/2014. 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΒΙΞΕΩ17-ΝΒΟ


